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Abstrakt

Bakalářská práce Život ohrožující krvácení v přednemocniční neodkladné péči

je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou.

Teoretická část zprvu pojednává o anatomii krve a krevního oběhu.

Poté je uvedeno, co to vlastně krvácení znamená a jak ho můžeme definovat.

Dále je zmíněna patofyziologie krevních ztrát, tedy k čemu v organismu dochází

při krvácení. Následně je rozděleno krvácení dle místa ztráty krve a podle zdroje

krvácení. Po rozdělení krvácení následuje popis krevních ztrát, které jsou

rozděleny do čtyř skupin. Na stupně krevních ztrát navazuje představení

hypovolemicko-hemoragického šoku. V předposlední teoretické části bakalářské

práce jsou popsány druhy poranění, které způsobují krvácení. Jako poslední

je v teoretické části uvedena terapie život ohrožujícího krvácení.

V praktické části byl stanoven cíl vytvořit set na zástavu život ohrožujícího

krvácení a vytvoření sítě míst, kde by se v budoucnu mohl vyskytovat.

Došlo ke srovnání pomůcek, které by balíček mohl obsahovat, na jehož základě byly

vybrány jednotlivé položky.

Výsledkem je vytvořený balíčku na zástavu život ohrožujícího krvácení.

V rámci vytváření setu došlo i k vytvoření algoritmu na zástavu krvácení,

který je koncipován do schématu. Set na zástavu krvácení má již svého prvního

majitele a byla navrženy další místa, kde by se set v budoucnu mohl vyskytovat.
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Krvácení; krev; zástava krvácení; set na zástavu krvácení; algoritmus zástavy

krvácení.

Abstract

Bachelor’s thesis titled Life-Threatening Bleeding in Pre-Hospital Emergency Care

is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part first deals with the anatomy of blood and blood circulation.

The term bleeding is explained and defined. Furthermore, the pathophysiology

of blood loss is addressed, in other terms what occurs in the body as a result

of haemorrhaging. Subsequently, bleeding is separated according to the site

of bleeding and according to its source. This is followed by a description of blood

loss which can be categorised into four groups. Next, an introduction into

hypovolemic-haemorrhagic shock is made. The penultimate chapter contains

a description of the types of injuries resulting in blood loss. Therapy

of life-threatening bleeding is established in the final chapter.

The objective of the practical part was to create a kit which could be used in the

event of severe haemorrhaging. Furthermore, a network of places was created

in which the aforementioned kit could potentionally be used. A comparison

of different aids and equipment was carried out and the specific items included

in the final package were selected based on this comparison.

The result of this work is a kit which can be utilized in cases of extensive,

life-threatening bleeding. In the process of designing said kit, an algorithm for blood

loss control was created and this algorithm was then drafted into a diagram. The

finished product has its first owner and other places for possible usage have been

suggested.
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1 ÚVOD

Masivní krvácení je závažný patologický stav, jenž ohrožuje pacienta

na životě. V důsledku velkých krevních ztrát dochází v organismu k nežádoucím

změnám. V rámci přednemocniční neodkladné péče se dá ovlivnit spíše zevní

krvácení, které je viditelné napovrch, jelikož je kromě integrity cévní stěny

narušena také integrita kožního krytu. U krvácení vnitřního je postup

jeho zástavy mnohem složitější, proto je v rámci přednemocniční neodkladné

péče důležité zajistit pacienta a co nejrychleji ho transportovat do nemocničního

zařízení k definitivnímu ošetření. Stejný postup platí i v případě zevního

krvácení. Avšak v jeho případě je možné použít různé pomůcky k zástavě

krvácení, nebo vyvinout přímou kompresi na zdroj krvácení, tedy přímý tlak na

ránu.

Toto téma bakalářské práce bylo vybráno na základě zjištění nedostatečné

edukace první pomoci u laiků a zacvičených laiků při krvácení a také z důvodu

absence veřejně dostupných pomůcek. V případě život ohrožujícího krvácení

je nejdůležitější včasná, efektivní, a hlavně rychlá první pomoc,

aby došlo k co nejmenší ztrátě cirkulujícího objemu krve. První pomoc v rámci

krvácení by se mohla zlepšit jednak četnější a kvalitnější edukací,

ale také využíváním pomůcek k zástavě krvácení, které však nejsou

tolik v podvědomí jak laické, tak i odborné veřejnosti.

Cílem bakalářské práce je vytvoření balíčku na zástavu masivního

krvácení, který by svým obsahem aspiroval na co nejmodernější a nejefektivnější

set určený k zástavě život ohrožujícího krvácení. Podcílem bakalářské práce

je vytvoření algoritmu na zástavu život ohrožujícího krvácení, kterým by se mohl

řídit laický i proškolený zachránce na místě poškození zdraví.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Krev

Jako krev označujeme neprůhlednou červenou tekutinu, která je tvořená

krevními elementy a plazmou. Krevní elementy, mezi které patří červené

krvinky, bílé krvinky a krevní destičky, jsou rozpuštěné v plazmě. Plazma

je tvořena krystaloidy a bílkovinami. Krev je vedena v uzavřeném systému cév.

U dospělého člověka krev představuje zhruba 5-7 % tělesné hmotnosti, u dítěte

je to až 10 % jeho hmotnosti. Mezi hlavní úkoly krve patří přísun kyslíku a živin

k orgánům a tkáním a zároveň odvod oxidu uhličitého a škodlivých látek.

(1)(2)(3)(4)

2.2 Oběhová soustava

Oběhovou soustavu tvoří uzavřený systémem cév a srdce, jakožto řídící orgán.

Jako cévy označujeme tepny, žíly a vlásečnice. Srdce funguje jako pumpa,

která pravidelnými stahy pohání krev cévami až k cílovým orgánům a zase zpět.

Tento proces se nazývá velký krevní oběh. Velký krevní oběh tedy zajišťuje

rozvod okysličené krve do celého těla a odkysličenou krev přivádí

zase zpět k srdci. Okysličená krev proudí z levé komory srdeční do aorty. Aorta

se skládá ze tří částí. Patří mezi ně oblouk aorty, který se dělí na krkavici,

podklíčkovou a hlavohrudní tepnu. Dále se aorta dělí na hrudní a břišní aortu.

Aorta se větví na tepny, ty se postupně větví na tepénky, ze kterých vychází síť

kapilár, v nichž probíhá výměna látek a plynů. Odkysličená krev z hlavy

a horních končetin vstupuje do horní duté žíly. Krev z ostatních částí těla

vstupuje do dolní duté žíly. Obě žíly pak ústí do pravé síně srdce. (1)(2)(3)
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2.3 Krvácení

Krvácení můžeme definovat jako patologický stav, kdy je ať už mechanicky

nebo chemicky narušena integrita cévní stěny a krev opustí cévní řečiště.

Velká krevní ztráta ohrožuje zraněného vznikem šoku a můžeme tak mluvit

o život ohrožujícím stavu. Krvácení se řadí mezi největší problémy medicíny,

stejně jako bolest. Problematice krvácení se věnuje podle různého stavu

naléhavosti hned několik medicínských oborů, kde nejvýznamnější roli hraje

především traumatologie, chirurgie, gynekologie a porodnictví. (5)(6)(7)(8)

Jako život ohrožující krvácení lze označit stav, kdy došlo ke ztrátě

cirkulujícího objemu během dvaceti čtyř hodin, nebo došlo ke ztrátě 50 % objemu

krve během tří hodin. Dále lze definovat život ohrožující krvácení jako známky

tkáňové hypoperfuze anebo poruchy orgánových funkcí, které vznikají během

krvácení. (9)(10)

2.3.1 Patofyziologie krevních ztrát

Pokud dojde k poranění cév, organismus aktivuje obranné mechanismy

k zástavě krvácení. Tento stav nazýváme hemostáza. V místě poranění dochází

k zúžení cév, shlukují se krevní destičky a dochází k srážení krve. Ke srážení krve

dochází působením enzymu trombinu, který vzniká z bílkoviny protrombinu.

Trombin způsobuje přeměnu rozpustné bílkoviny fibrinogenu na nerozpustný

vláknitý fibrin. Shlukující se krevní destičky a červené krvinky se zachytí

ve fibrinové síti vláken a vzniká takzvaný krevní koláč, který uzavře poškozenou

cévu. Krevní sérum, což je nažloutlá nebuněčná kapalina, se vyloučí na povrchu

krevního koláče a po jeho zaschnutí vzniká krusta. (11)(12)(13)
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2.3.2 Dělení krvácení dle směru krvácení

Krvácení můžeme rozlišovat dle směru krvácení na zevní a vnitřní. Zevní

krvácení se projevuje krevní ztrátou napovrch, tedy když dojde k narušení


[…]


tlakové obvazy, tedy Blast Bandage a izraelský obvaz. Ty by se v případě

tepenného krvácení použily, pokud by nebylo zjevné, zda se jedná o tepenné

či masivní žilní krvácení. V případě, pokud by došlo k tepennému krvácení

na končetině by na základě vytvořeného algoritmu došlo k přiložení turniketu

bez aplikace tlakového obvazu. (7)(16)(28)

K tomu, aby došlo k efektivnímu využití setu, je důležité, aby zachránce věděl,

jak se jednotlivé pomůcky používají a jak se má v případě život ohrožujícího

krvácení zachovat a postupovat. Pokud dojde k výrazným krevním ztrátám

a dojde k selhání základních životních funkcí, je na místě ihned po zástavě

krvácení neodkladná kardiopulmonální resuscitace. Aby došlo ke správné

a efektivní neodkladné kardiopulmonální resuscitace, byl vytvořený ucelený

postup, který je stejný pro celou Evropu.

ERC neboli European Resuscitation Council je společnost, která vyvinula

jednotné postupy, podle kterých by se měl zachránce řídit během různých život

ohrožujících stavů jako je například neodkladná resuscitace. Ke snadnému

pochopení, jsou postupy strukturovány do schémat, kde jsou zmíněny jednotlivé

logicky navazující kroky, které by měl zachránce během život ohrožujících stavů
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dodržovat. V ERC 2015 je zmíněna první pomoc během život ohrožujícího

krvácení, není však už vytvořen strukturovaný algoritmus, jako je to v případě

například neodkladné resuscitace. Podobný algoritmus nebyl vytvořen ani jinou

společností. V publikacích, které se zaměřují na první pomoc ohledně krvácení je

vždy popsáno, jak by se v případě jednotlivých krvácení mělo postupovat.

Jak bylo již výše zmíněno, autoři se však někdy ve svých názorech rozcházejí.

Z toho důvodu, došlo v rámci mé bakalářské práce kromě vytvoření setu

na zástavu krvácení také k vytvoření uceleného postupu určeného k zástavě

život ohrožujícího krvácení, který je koncipován do schématu. Algoritmus

byl vytvořen tak, aby splňoval a obsahoval nejmodernější postupy,

které vycházejí z protokolů PHTLS, ATLS a také ERC 2015.

Při vytváření setu na zástavu život ohrožujícího krvácení došlo k založení

zapsaného ústavu Zástava Krvácení. Na stejném principu funguje například

i projekt Aplikace záchranka, ta je také vedena jako zapsaný ústav. Zapsaný

ústav vznikl z důvodu možnosti distribuci setu na zástavu krvácení,

protože bez jeho vzniku by distribuce byla obtížnější.

Zástava krvácení z. ú. slouží nejen k vývoji, realizaci a rozvoji setu na zástavu

život ohrožujícího krvácení, ale také jak ve své práci již uvádím, bude sloužit

mimo jiné i k osvětě a vzdělávání laické a odborné veřejnosti v oblasti zástavy

krvácení. V ERC 2015 je zmíněno, že pro bezpečné a účinné použití zaškrcovadla,

respektive turniketu, je nutný nácvik, což je jedním z důvodů, proč je v rámci

distribuce setu nabízeno i školení. Školení slouží nejen k tomu, aby došlo

k co nejefektivnějšímu využití balíčku, ale také aby byla zkvalitněna edukace

v rámci život ohrožujícího krvácení.
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Školení vzniklo z důvodu, aby byl využit plný potenciál balíčku na zástavu

život ohrožujícího krvácení. Jak je již výše zmíněno, cílem školení je, aby účastník

kurzu dokázal efektivně využít pomůcky určené k zástavě život ohrožujícího

krvácení a dokázal aplikovat do praxe vše, co se o krvácení dozvěděl. O tom, jak

školení vypadá píši ve své praktické části, kde školení zmiňuji

i na konkrétním případu. Do budoucna plánujeme zkvalitnit školení díky

speciálnímu modelu traumatického pacienta, na kterém si účastníci kurzu

vyzkouší celkový přístup C-ABCD. Tedy jak zástavu život ohrožujícího krvácení,

tak i případnou kardiopulmonální resuscitaci.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části mé bakalářské práce byla zmíněna problematika krvácení.

Došlo k popsaní jednotlivých druhů krvácení a také k následné terapii v rámci

život ohrožujícího krvácení.

V praktické částí došlo k naplnění cíle, kterým bylo vytvoření setu na zástavu

život ohrožujícího krvácení. V rámci vytváření setu došlo také k vytvoření

strukturovaného algoritmu, který slouží jako ucelený postup, kterým se bude

zachránce na místě poškození zdraví řídit. Algoritmus je koncipován

do jednoduchého schématu.

Při vytváření setu došlo z důvodů lepší a snazší distribuce k založení

zapsaného ústavu Zástava krvácení. Díky projektu Zástava krvácení,

bude pokračovat distribuce setu na zástavu krvácení a mimo to bude také

docházet ke školení, které bude zaměřené právě na problematiku krvácení.

Set na zástavu život ohrožujícího krvácení již zná svého prvního majitele.

Jsou jimi HZSp ČEZ a. s. z Ústí nad Labem.
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8 SEZNAM ZKRATEK

a. s. Akciová společnost

AED Automatizovaný externí defibrilátor

ATLS Advanced trauma life support

CAT Combat application tourniquet

cm centimetrů

ČEZ České energetické závody

ERC 2015 European resuscitation council guidlines for resuscitation 2015

HZSp Hasičský záchranný sbor podniku

IZS Integrovaný záchranný systém

Kč Korun českých

Kg kilogram

m metr

Min minuta/y

ml mililitr

mmHg milimetrů rtuti

PHTLS Prehospital trauma life support

TCCC Tactical Combat Casuality Care

z. ú. Zapsaný ústav

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZS Zdravotnická záchranná služba
