I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Vápeník** Jméno: **Jan** Osobní číslo: **456428**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Zdravotnický záchranář**
Název práce: **Život ohrožující krvácení v přednemocniční neodkladné péči**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* 27
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20)* 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 6
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 35
5. Celkový počet bodů 86

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Oponovaná práce má velmi dobrou úroveň a má všechny předpoklady aby byla obhájena. Zadaný cíl byl jistě splněn, v teoretické části byly, byť poměrně stručně, popsány druhy krvácení a jejich diagnostika a léčba z pohledu zdravotnického záchranáře.

Praktická část, kterou v tomto případě pokládám za zásadní, popisuje vytvoření setu pro rychlou a účinnou zástavu masivního krvácení a návrh na jeho rozsáhlou distribuci, včetně edukace stran jeho použití.

Dále považuji za záslužné vytvoření schématu algoritmu postupu při masivním krvácení, který ne vždy odpovídá schématům dosud tradovaným. Autor tyto rozdíly erudovaně vysvětluje.

Práci by bylo možné hodnotit i lépe, nicméně nemohu se nezmínit, že již v abstraktu jsem našel následující obraty: ...výsledkem je vytvořený balíček..., či ...byla navržena další místa... Pravděpodobně jde pouze o překlepy, ale dojem to trochu kazí. O překlep už ale nejde a str.50, kde je spojení... podnikový hasiči..., které se zhusta vyskytuje i na stránkách dalších.

Podobně, rovněž na str.50, spojení... jednotlivý účastníci...

Stylistické neobratnosti nehodnotím, nicméně jazykovou stránku písemného projevu pokládám za důležitou a jsem si jistý, že v tomto případě snižuje úroveň jinak velmi dobré práce.

Jméno a příjmení: MUDr. Karel Kudrna, CSc.
Organizace: Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
Kontaktní adresa: U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2

Podpis:

Datum: